sus aprestos,/et con todas las cosas, que Yo hè/et tierras, et vinnas, et prados, et/pastos 

labrados, et non labrados/en los dichos Lugares con la simien-/te, que fuera menester el 

pri-/mer anno en tal manera, que/de la renta, et esquilmos, que/de estos dichos 

heredamientos se ho/viere, se pague et cumpla la/dicha Capellania, et sayal, el Lampa/ra, 

et dineros de el Capellan, et di/neros de Sepultura, et aniversario/para siempre jamas; et 

mando/que sea tenedor de el dicho here-/damiento en toda la su vida Pas/qual ximenez 

Canonigo en la/Eglesia de San Pedro, et clerigo de/Santa Maria de Çinco Villas, et ha/ia 

por su trabajo quarenta maravedis/de cada anno, et cumpla todo lo/sobredicho, et pagado 

todo lo so/bredicho, si alguna cosa sobrare que lo compre en otra raiz alguna/para aiuda, 

et mantenimiento, de/[f. 62v]esto sobredicho. Et mando que si arren-/darlo hoviere, que 

lo arriende con sus/bueyes, et con simiente a homes abo/nados et dejen sus barbechos de 

cada/anno; et despues de sus dias, que lo/tenga Pedro Martinez de el Perales mi Pri/mo et 

cumpla todo lo sobredicho fasta/que Rodrigo mi fijo sea de edad de/veinte è quatro annos, 

et despues que/lo tenga el dicho Rodrigo si fuere/home de buen recaudo, et non fue/re 

home jugador, nin desgastador/de lo suio, è el que lo hoviere a tener/que lo tome con 

recaudo, et testimonio/de Escribano publico porque lo dexe segunt/lo toma. Et si 

acaesciere que el dicho/Rodrigo non viviere tanto, ô non/fuere home de recaudo para lo 

te/ner que lo tome el Prior è Cavillo/de la Eglesia de San Pedro, et cumpla/todas las cosas 

sobredichas faciendo/obligacion a mis Partes et Juramento de/complir todas las cosas 

sobredichas. Et mando, et ordeno, que complido todo lo sobredicho, que todas las 

otras/heredades, que Yo he Castiella/et en Aragon cono sus bueyes que/las haian, et las3611 

hereden egualmente. E Ma/ri Mari3612 Morales, et Theresa Mo/rales, et Catharina 

Ximenez, et Mayoree/fa, et Marihuela, et Millaela, et Ma/theula mis fijas. Et mando 

que/[f. 63r]todo el otro mueble mio (hueco) et dine/ros, et plata et todas las otras cosas/que 

las haian, et las partam el dicho/Rodrigo mi fijo, et todas las mis fijas sobredichas 

egualmente; pero/que ordeno que cada uno de estos so/bredichos mis herederos que 

fagan/de cada ano en la dicha Yglesia de San Pe-/dro un aniversario, et den para el Prior/è 

Beneficiados ue fueren presentes/diez maravedis, et media Cantara de vino/el dia que lo